erreicht werden oder bestimmte wesentliche Cashflow-relevante
Geschäftsvorfälle stattgefunden haben.

UNDISKONTIERTE CASHFLOWS AUS FINANZVERBINDLICHKEITEN

in T€ Gesamt 2016 2017 2018 2019 2020 2021ff.

Bankdarlehen -1.448 -321 -310 -299 -287 -165 -66

Anleihen -223.697 -27.573 -11.932 -11.932 -172.260 0 0

Senior Facility Agreement -170.738 -26.024 -8.911 -8.911 -126.892 0 0

Super Senior Facility Agreement -60.496 -3.517 -3.508 -3.508 -49.963 0 0

Summe -456.379 -57.435 -24.661 -24.650 -349.402 -165 -66

163

KONZERNABSCHLUSS – KONZERNANHANG

f) Beizulegende Zeitwerte, Buchwerte und Restlaufzeiten von Finanzinstrumenten nach Klassen

Die nachfolgende Tabelle stellt die beizulegenden Zeitwerte sowie Buchwerte der in den einzelnen Bilanzpositionen enthaltenen
finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten dar:

Aktiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 97.402 - - 97.402  97.402 - 97.402 97.402 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 1.278 - - 1.278 1.278 16.233 17.510 17.510 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte - 14.081 13.834 - 27.914 27.914 - 27.914 24.853 3.062 -

Flüssige Mittel - 188.642 - - 188.642 188.642 - 188.642 88.642 - -

Summe 0 301.403 13.834 0 315.236 315.236 16.233 331.468 328.407 3.062 0

Aktiva 31.12.14 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 75.851 - - 75.851 75.851 - 75.851 75.851 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 291 - - 291 291 31.739 32.030 32.030 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 53 41.787 13.834 - 55.674 55.674 - 55.674 50.420 5.254 -

Flüssige Mittel - 177.097 - - 177.097 177.097 - 177.097 177.097 - -

Summe 53 295.026 13.834 0 308.913 308.913 31.739 340.652 335.398 5.254 0

Passiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Buchwerte bis 1 Jahr zwischen 1 und 5
Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 405.084 765 - 405.849 317.645 - 405.849 57.223 348.627 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 77.771 - - 77.771 77.771 - 77.771 77.771 - -

Übrige Schulden - - - 0 - 70.470 70.470 70.452 18 -

Summe 482.855 765 0 483.620 395.416 70.470 554.090 205.446 348.645 0

Passiva 31.12.14 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen 1 und 5
Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 431.147 907 17.825 449.879 317.645 - 449.879 58.297 391.582 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 42.291 - - 42.291 42.291 - 42.291 42.291 - -

Übrige Schulden - - - - - 48.561 48.561 48.450 111 -

Summe 473.438 907 17.825 492.170 359.936 48.561 540.731 149.038 391.693 -

SOLARWORLD AG 2015

164

Aktiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 97.402 - - 97.402  97.402 - 97.402 97.402 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 1.278 - - 1.278 1.278 16.233 17.510 17.510 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte - 14.081 13.834 - 27.914 27.914 - 27.914 24.853 3.062 -

Flüssige Mittel - 188.642 - - 188.642 188.642 - 188.642 88.642 - -

Summe 0 301.403 13.834 0 315.236 315.236 16.233 331.468 328.407 3.062 0

Aktiva 31.12.14 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ zu Handels-
zwecken
gehalten

Kredite und
Forderungen

zur
Veräußerung

verfügbar

Derivate in
Sicherungs-

beziehungen

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwerte

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen
1 und 5 Jahren

über 5 Jahre

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 75.851 - - 75.851 75.851 - 75.851 75.851 - -

Übrige Forderungen und Vermögenswerte - 291 - - 291 291 31.739 32.030 32.030 - -

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 53 41.787 13.834 - 55.674 55.674 - 55.674 50.420 5.254 -

Flüssige Mittel - 177.097 - - 177.097 177.097 - 177.097 177.097 - -

Summe 53 295.026 13.834 0 308.913 308.913 31.739 340.652 335.398 5.254 0

Passiva 31.12.15 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Buchwerte bis 1 Jahr zwischen 1 und 5
Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 405.084 765 - 405.849 317.645 - 405.849 57.223 348.627 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 77.771 - - 77.771 77.771 - 77.771 77.771 - -

Übrige Schulden - - - 0 - 70.470 70.470 70.452 18 -

Summe 482.855 765 0 483.620 395.416 70.470 554.090 205.446 348.645 0

Passiva 31.12.14 Bewertungskategorien IAS 39 Restlaufzeiten

in T€ Zu fortgeführten
Anschaffungskosten

bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten

Zum beizulegenden
Zeitwert bewertete

finanzielle
Verbindlichkeiten

Kaufpreis-
verbindlichkeit aus

Unternehmenserwerb

Summe
Buchwerte

Summe
beizulegender

Zeitwert

Nicht im
Anwendungsbereich

von IFRS 7

Gesamt
Buchwerte

bis 1 Jahr zwischen 1 und 5
Jahren

über 5 Jahre

Finanzschulden 431.147 907 17.825 449.879 317.645 - 449.879 58.297 391.582 -

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 42.291 - - 42.291 42.291 - 42.291 42.291 - -

Übrige Schulden - - - - - 48.561 48.561 48.450 111 -

Summe 473.438 907 17.825 492.170 359.936 48.561 540.731 149.038 391.693 -

165

KONZERNABSCHLUSS – KONZERNANHANG

Der beizulegende Zeitwert der finanziellen Vermögenswerte und
finanziellen Verbindlichkeiten ist mit dem Betrag angegeben, zu
dem das betreffende Instrument in einer gegenwärtigen Trans-
aktion (ausgenommen erzwungene Veräußerung oder Liquidation)
zwischen vertragswilligen Geschäftspartnern getauscht werden
könnte. Die zur Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte angewandten
Methoden und Annahmen stellen sich wie folgt dar:

• Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, übrige Forderungen
und Vermögenswerte, flüssige Mittel, Verbindlichkeiten aus